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Klima- Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 4. april 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål 2 til L 158, som jeg hermed skal besvare.  

Spørgsmål 7 

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 4. april 2022 fra Foreningen Rejse-

arbejdere.dk, jf. L 158 - bilag 4. 

 

Svar 

Hensigten med varmechecken er at give en økonomisk håndsrækning til nogle af 

dem, der rammes allerhårdest af de høje energipriser. 

 

Det fremgår af Aftale om målrettet varmecheck, at varmechecken målrettes hus-

holdninger med varmekilder, der er særligt udsat for prisstigninger, herunder bl.a. 

individuelle gasfyr og fjernvarmenet med en høj gasandel. Derudover at støtten 

ikke skal gå til danskere med meget høje indtægter, hvorfor der er fastsat en ind-

komstgrænse, så alene hustande med en samlet, årlig, personlig indkomst på mak-

simalt 650.000 kr. (efter AM-bidrag) modtager varmechecken.  

 

Derudover har det været et vigtigt hensyn, at udbetaling af varmechecken kan ske 

hurtigst muligt. Det forventes, at udbetaling af varmechecken vil ske til august og 

september. 

 

Af den grund anvendes indkomståret 2020, da dette år er det seneste år, hvor der 

foreligger afsluttede årsopgørelser for hele befolkningen på det tidspunkt, hvor 

samkøringen af data skal finde sted. Jf. svar på L 158 spm. 2 ville en udbetaling, 

hvis man anvendte indkomståret 2021, tidligst kunne finde sted i oktober. 

 

Herudover vil jeg kommentere på følgende: 

 

Udgifter til træpiller og olie 

Energistyrelsen vurderer på baggrund af oplysninger om den internationale oliepris-

udvikling og Energistyrelsens nøgletal for oliefyr, at en bolig medio marts 2022 på 

100 m2 med oliefyr vil opleve en merudgift på 420 kr. om måneden, hvis der alene 

ses på marts måned 2022 sammenlignet med marts 2021. Da prisudviklingen har 

været stigende i en længere periode, vil den enkelte husholdning formentlig i løbet 

af hele fyringssæsonen 2021/2022 have oplevet en lavere gennemsnitlig månedlig 

prisstigning end de 350-420 kr./måned. 
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Der er mindre tilgængelig data om prisudviklingen for træpillefyr. Baseret på oplys-

ninger fra Energistyrelsens teknologikatalog og Biobrændselsforeningen, som er en 

frivillig forening, der månedligt henter træpillepriser fra danske leverandører, skøn-

nes varmeprisstigningen for en 100 m2 bolig på nuværende tidspunkt med betydelig 

usikkerhed at være 240 kr. om måneden i gennemsnit i fyringssæsonen 

2021/2022.  

 

For både olie- og træpillefyr er der tale om mindre prisstigninger end for de opvarm-

ningsformer, som er omfattet af varmechecken. Til sammenligning vurderes hus-

stande med gasfyr i en 100 m2-bolig pr. medio marts at have oplevet en gennem-

snitlig merudgift på 1.470 kr./måned i fyringssæsonen 2021/2022. Husstande med 

varmepumper, som er den af de omfattede opvarmningsformer, hvor priserne for-

ventes at stige mindst, vurderes pr. medio marts at have oplevet en gennemsnitlig 

merudgift på 600 kr./måned i fyringssæsonen 2021/2022. 

 

Ellforbrug til opvarmning 

Fsva. elpaneler og varmepumper udsøges husstandene ved hjælpe af data fra 

BBR og Energinets DataHub, hvor der anvendes tre kriterier: 

 

1) Boligen er registreret med ”Elektricitet” som opvarmningsmiddel i BBR 

2) Boligen havde et electricitetsforbrug over 1.500 kWh i december 2021 

ifølge Energinets DataHub.  

3) Boligen var i december 2021 registreret for elvarme i Energinets DataHub. 

 

Forbrugsgrænsen, jf. punkt 2, er sat med henblik på, at husstande i forholdsvis små 

boliger med elpaneler (fx rækkehuse) kan blive berettiget til checken. Forbrugs-

grænsen er baseret på, at en husstand, der benytter elektricitet som primær op-

varmningskilde, for at være berettiget skal have oplevet prisstigninger svarende til 

en forventet prisstigning for en husstand på 85 m2 opvarmet med gasfyr. Vurderin-

gen heraf er foretaget ud fra prisestimater og historiske elektricitets- og gaspriser af 

den 15. marts 2022. Derudover er der lagt et forventet almindeligt elforbrug til be-

lysning, madlavning osv. for en standardhusstand til forbrugsgrænsen. 

 

For boliger, der anvender varmepumper er forventningen, at forbrugsgrænsen først 

vil blive nået for større boliger, da en varmepumpe er meget energieffektiv og for-

bruget derfor er lavt.  

 

Klageadgang 

Det er Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets vurdering, at det ikke er nødven-

digt at give borgerne mulighed for at klage over Energistyrelsens afgørelser om en-

gangstilskuddet, idet afgørelsen er baseret på objektive kriterier, der let kan konsta-

teres og dokumenteres. Lovforslaget medfører, at der hverken vil kunne klages 

over en udbetaling eller over manglende udbetaling. Borgeren vil fortsat kunne rette 
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henvendelse til Folketingets Ombudsmand og Datatilsynet, hvis borgeren f.eks. øn-

sker at klage over en afgørelse truffet i medfør af denne lov, ligesom borgeren vil 

kunne indbringe sagen for domstolene.   

 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 
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